
Pag. 1Prov. n.  1660 del 21/06/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20230000036

Arezzo, il 21/06/2023

Provvedimento n.  1660

OGGETTO  : Procedura  concorrenziale  per  affidamento  dei  lavori  di 
manutenzione di segnaletica  orizzontale.  Aggiudicazione alla  ditta 
Renzoni Segnaletica di Renzoni Luca & c.  sas,  con sede legale in 
Monte San Savino, via Adolfo Ficai, 34, Approvazione nuovo Q.E. e 
assunzione impegni per fondo di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016

Il Direttore

Richiamato il provvedimento n. 826 del 30.03.2023 con il quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnico  economica  e  definitivo  prot.  n.  45.784/M.02/2023.36 del  29.03.2023 (CUP 
B16G23000060004)  dell’importo  complessivo  di  €  80.500,00,  inerente  la  manutenzione  di 
segnaletica  stradale  orizzontale  in  ambito  prevalentemente  urbano,  redatto  dai  Tecnici 
dell’Ufficio Mobilità nel mese di Marzo 2023;

Richiamato il provvedimento n. 919 del 11.04.2023 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo prot. n. 51.601/M.02/2023.36 (CUP B16G23000060004) dell’importo complessivo di 
€ 80.500,00, come di seguito riportato: 

Realizzazione  di  segnaletica  stradale  orizzontale  
CUP -B16G23000060004

Progetto esecutivo.

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 Lavori   € 63.700,00

a.2
Oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di 
sicurezza

  € 1.295,00

 Totale Lavori oggetto dell'appalto   € 64.995,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1
Incentivo funzioni tecniche e fondo per 
l'innovazione (art. 113 D.lgs 50/2016) 

1,80
%

di A) € 1.169,91

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1660 del 21/06/2023

B 2 Contributo ANAC   € 35,00

B 3 I.V.A:  22%  € 14.298,9

B 3 arrotondamenti   € 1.19

 
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

  € 15.505,00

 
T O T A L E   P R O G E T T O  
(A+B)

  € 80.500,00

Dato atto che l'intervento di cui trattasi è finanziato:

·         per l’importo di € 58.897,00 con prenotazione d’impegno di spesa n. 2106 assunta al 
capitolo 19620, bilancio 2023,

·         per l’importo di € 10.880,00 con prenotazione d’impegno di spesa n. 2107, assunta al 
capitolo 19522, bilancio 2023;

·         per l’importo di € 10.723,00 con prenotazione d’impegno di spesa n. 2108, assunta al 
capitolo 19521, bilancio 2023;

Dato atto che con lettera di invito inviata tramite la piattaforma START in data 03/05/2023 si 
chiedeva di presentare offerta ai seguenti n. 3 operatori economici ai sensi dell’art.  1 c. 2 
lettera a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51 c. 1 lettera a) sub.1 della legge 
108/2021:

- RENZONI SEGNALETICA DI RENZONI LUCA & C. SAS

- PADANA SRL

- ECOTRAFFIC SRL

Rilevato  che entro il termine stabilito del 23/05/2023 alle ore 12,00 risultavano pervenute n. 3 
offerte  da  parte  di  tutti  gli  operatori  invitati  e  che  le  stesse  presentavano  i  requisiti  di 
ammissibilità alla procedura; 
 
Dato atto che, a seguito dell’esame delle offerte economiche, è risultata prima classificata la ditta 
RENZONI SEGNALETICA DI RENZONI LUCA & C.  SAS con un ribasso offerto  pari  al 
20,01% mentre seconda classificata risulta la ditta ECOTRAFFIC SRL con un ribasso offerto 
pari al 6,77 %; 
Ritenuto pertanto opportuno, per quanto in premessa, procedere all'aggiudicazione dei lavori di 
manutenzione  di  segnaletica  stradale  orizzontale  alla  ditta  RENZONI  SEGNALETICA  DI 
RENZONI LUCA & C. SAS con sede legale in Monte San Savino, via Adolfo Ficai, 34, (CIG 
973814182B), salvo positiva verifica dei requisiti previsti dalla legge;

Ritenuto  opportuno  a  seguito  dell'aggiudicazione  variare  il  Quadro  Economico  nel  seguente 
modo:
 

Realizzazione di segnaletica stradale orizzontale 
CUP -B16G23000060004

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1660 del 21/06/2023

                                                         Aggiudicazione

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 Lavori   € 50.953,63

a.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   € 1.295,00

 Totale Lavori oggetto dell'appalto   € 52.248,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B1
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  A  (art.  113 
D.lgs 50/2016) 

  € 224,62

B2
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  B  (art.  113 
D.lgs 50/2016) 

  € 701,95

B3
Fondo  per  l’innovazione  (art.  113  D.lgs 
50/2016) 

  € 233,98

B4 Contributo ANAC   € 35,00

B5 I.V.A:  22%  € 11.494,70

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 12.690,25

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)   € 64.938.88

 Considerato che, ai sensi del Regolamento recante norme per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e 
s.m.i., approvato con G.C. n. 513 del 27.12.2019, con il presente provvedimento si procede alla 
costituzione  del  gruppo  di  lavoro  di  cui  all'articolo  5  del  regolamento  che  è  costituito  dai 
dipendenti riportati nella tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e si 
procedere altresì all'assunzione dei seguenti impegni giuridici vincolanti:

1)  impegno  giuridico  vincolante  relativo  alla  quota  del  fondo  incentivante  per  le  fasi  di 
programmazione, verifica del progetto, e affidamento dei lavori (quota A)

2)  impegno  giuridico  vincolante  relativo  alla  quota  del  fondo  incentivante  per  la  fase  di 
esecuzione del contratto (quota B);

Preso atto che relativamente alla quota A del fondo incentivante per le fasi di programmazione, 
verifica e affidamento l'impegno giuridico vincolante è esigibile e liquidabile, già a far data dal 
presente provvedimento, ai dipendenti beneficiari individuati dagli Uffici interessati e riportati 
nella tabella allegata;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonchè la 
Determinazione  Organizzativa  n.  418  del  11/11/2021,  di  conferimento  delle  funzioni  di 
posizione organizzativa di direzione dell'Ufficio Mobilità;

 
DETERMINA

 
- di affidare i lavori di manutenzione di segnaletica stradale orizzontale (CIG: 973814182B) alla 
ditta RENZONI SEGNALETICA DI RENZONI LUCA & C. SAS con sede legale in Monte San 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1660 del 21/06/2023

Savino, via Adolfo Ficai, 34 P.I. 01821690516 per l'importo contrattuale di € 52.248,63 oltre ad € 
11.494,70 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi € 63.743,33 finanziando il relativo importo 
come di seguito indicato:

·         attingendo per l’importo di € 58.897,00 alla prenotazione d’impegno di spesa n. 2106 
assunta al capitolo 19620, bilancio 2023 che si estingue, come da movimenti contabili allegati 
al presente atto

·         per l’importo di € 4.846,33 alla prenotazione d’impegno di spesa n. 2107, assunta al 
capitolo 19522, bilancio 2023, che si riduce di pari importo, come da movimenti contabili 
allegati al presente atto

- di approvare il seguente nuovo Quadro Economico:

 

Realizzazione di segnaletica stradale orizzontale 
CUP -B16G23000060004

                                                           Aggiudicazione.

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 Lavori   € 50.953,63

a.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   € 1.295,00

 Totale Lavori oggetto dell'appalto   € 52.248,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B1
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  A  (art.  113 
D.lgs 50/2016) 

  € 224,62

B2
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  B  (art.  113 
D.lgs 50/2016) 

  € 701,95

B3
Fondo  per  l’innovazione  (art.  113  D.lgs 
50/2016) 

  € 233,98

B4 Contributo ANAC   € 35,00

B5 I.V.A:  22%  € 11.494,70

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 12.690,25

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)   € 64.938.88

 
- di provvedere ad assumere apposito impegno di spesa giuridicamente perfezionato per la 
somma  di  €  35,00,  a  titolo  di  contributo  ANAC,  in  relazione  al  CIG  n.  973814182B 
attingendo dalla prenotazione d'impegno n 2107/2023 del Capitolo 19522, esercizio 2023, che 
finanzia il progetto e che si riduce di pari importo, come da movimenti contabili assunti ed 
allegati al presente atto;

- di operare la riduzione per € 224,62 della prenotazione d’impegno n 2107/2023 del Capitolo 
19522,  esercizio  2023  assumendo  impegno  giuridicamente  vincolante  di  pari  importo, 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1660 del 21/06/2023

relativo alla quota A del fondo incentivante, come da movimenti contabili allegati al presente 
atto;

-  di  operare  la  riduzione  per  €    della  prenotazione  d’impegno  n 2107/2023 del  Capitolo 
19522,  esercizio  2023,  assumendo  impegno  giuridicamente  vincolante  di  pari  importo, 
relativo alla quota B del fondo incentivante, come da movimenti contabili allegati al presente 
atto;

-  di  assumere  a  seguito di  autorizzazione  rilasciata  dall'ufficio  personale  accertamento  di 
entrata per l'importo pari ad € 224,62 al capitolo 35037 bilancio 2023, al fine di consentire di 
effettuare giro contabile interno al bilancio in fase di liquidazione della quota A;

-  di  provvedere  a  ridurre  la  prenotazione  d'impegno  n.  2107/2023  del  Capitolo  19522, 
esercizio 2023 per la somma residua di € 5.072,10;

-  di  provvedere  a  ridurre  la  prenotazione  d'impegno  n.  2108,  assunta  al  capitolo  19521, 
bilancio 2023 per € 10.489,02;

DA' ATTO

- che la prenotazione n. 2108, assunta al capitolo 19521, bilancio 2023 per la somma residua 
relativa  alla  quota  da  destinarsi  al  fondo di  innovazione  pari  ad  €  233,98 si  trasformerà  in 
impegno giuridico vincolante dopo aver deciso circa l'impiego delle risorse (dando atto che la 
mancata destinazione di questa quota entro la fine del corrente esercizio finanziario, costituirà 
avanzo nel fondo vincolato alla presente destinazione);

- che l’affidamento dei lavori  è condizionato alla positiva verifica dei requisiti  previsti  dalla 
normativa  vigente  e  che  la  presente  aggiudicazione  perderà  ogni  efficacia  nell’ipotesi  di 
verifica/accertamento dei requisiti negativa;

- che si provvederà a comunicare l'affidamento dei lavori alla ditta RENZONI SEGNALETICA 
DI RENZONI LUCA & C. SAS e agli altri operatori invitati;

-  che  l’esigibilità  è  imputata  all’esercizio  finanziario  2023  come  da  impegni  assunti  con  il 
presente atto;
- che un esemplare del presente provvedimento corredato del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

IL R.U.P.

Ing. Roberto Bernardini 

 

 

 

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1660 del 21/06/2023

Contro il  presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R.  della  Toscana o,  in  alternativa,  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 a 120 giorni dalla data di  
notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241. 

gs 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

 Segreteria Generale;

- Servizio Governo del Territorio;

- Ufficio Mobilità.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Accertamento 2023 35037 224,62
Diminuzione 2023 19620 58.897,00 2023/2106

Impegno 2023 19620 58.897,00
Diminuzione 2023 19522 4.846,33 2023/2107

Impegno 2023 19522 4.846,33
Diminuzione 2023 19522 35,00 2023/2107

Impegno 2023 19522 35,00
Diminuzione 2023 19522 224,62 2023/2107

Impegno 2023 19522 224,62
Diminuzione 2023 19522 701,95 2023/2107

Impegno 2023 19522 701,95

COMUNE DI AREZZO


